
36  diário oficial Nº 34.915 Quinta-feira, 31 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº. 181 de 29 de março de 2022
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2022/279849 e Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Objetivo: Proteção a integridade física dos servidores que irão realizar ati-
vidades de mapeamento e demarcação nas áreas que receberão placas 
de sinalização na comunidade da Ponta da Sofia no Monumento Natural 
do Atalaia
Origem: Belém-PA
Destino: Salinópolis-PA
Período: 10/03/2022 - 1 (uma) diária de alimentação
Servidor: 3° SGT BPA Gilvanni Silva Dias - 57198969
CB BPA Marcos Fagner Martins Duarte - 57222536
CB BPA Erika Pantoja Carneiro da Silva - 57229991
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 180 de 29 de março de 2022
Fundamento Legal: conforme processo nº 2022/93350 e Art. 145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Participar de oficina de elaboração de plano de trabalho com 
a Funai, em Oriximiná, visando parceria para a reabertura da FLOTA do 
Trombetas, no Jaramacaru, em conjunto com a PROJUR do IDEFLOR-Bio,
Origem: Belém-PA
Destino: Santarém e Oriximiná-PA
Período: 26/01 a 05/02/2022 - 10,5 (dez e meia) diárias
Servidor: Sebastião Magno Castello Branco Oliveira - 27545 - Gerente
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 778834
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 007/2022 – FISP 

BELÉM/PA, 28 DE MARÇO DE 2022
O Diretor e Ordenador de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública - FISP, designado através da PORTARIA Nº. 008/2022-CCG, de 
03.01.2022, publicada no DOE nº 34.819 em 04.01.2022 e RESOLUÇÃO 
nº 001/2022-FISP, de 05.01.2022, publicada no DOE nº 34.827 em 
12.01.2022, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: Os processos licitatórios desenvolvidos pela Comissão 
de Licitação e Cotação Eletrônica do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública – FISP, bem como a necessidade de Acompanhamento, Fiscaliza-
ção, Recebimento e Conferência de SERVIÇOS e MATERIAIS destinados 
à POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ;
CONSIDERANDO: A previsão legal contida no Art, 67, § 1º e 2º da Lei 
nº 8.666/93, o teor do Decreto Estadual nº 870/2013 e, ainda a Portaria 
Conjunta nº 658/2014-SEAD/AGE, disponível na homepage da AGE e que 
versa acerca do Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos;
CONSIDERANDO: Ainda, o teor do ofício nº 041/2021 – GAB/DA/DGPC, de 
18.02.2021 (2021/194622).
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem as 
respectivas comissões, para acompanharem os procedimentos de aquisi-
ções efetuados pelo FISP, de interesse da POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, pelo período de um ano, a contar de 13.03.2022:
1- RECEBIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO E PERMANENTE:
 - MAJ QOPM - SERGIO SARMENTO DE OLIVEIRA - RG: 35499
2- RECEBIMENTO DE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA:
- 1º TEN QOPM - ADAM RAFAEL MAGALHÃES CARVALHO - RG: 34897
3- ACOMPANHAMENTO e FISC. DE OBRAS, REFORMAS e SERVIÇOS DE ENGENHARIA:
- Presidente: CB PM - FÁBIO JORGE DA CONCEIÇÃO CARDOSO - RG: 38258
- Membro: SD PM - LUCAS MARSI SOUSA CAMPELO - RG: 42617
4- RECEBIMENTO DE VEÍCULOS, ÓLEOS, FLUÍDOS E PNEUS AUTOMOTIVOS:
- MAJ QOPM - JOSÉ JOÃO DE AZEVEDO CORRÊA - RG: 20913
5- RECEBIMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OUTROS SERVIÇOS:
- MAJ QOPM - EDSON MELO DE CASTRO
6- RECEBIMENTO E CONFERÊNCIA DE MATERIAIS BÉLICOS:
- MAJ QOPM - EDSON MELO DE CASTRO
Art. 2º - Requerer aos fiscais que encaminhem a(s) Nota(s) Fiscal(is) ou 
Fatura(s) devidamente atestada(s), acompanhada(s) dos comprovantes de 
realização da despesa conforme a natureza do bem fornecido ou do serviço 
prestado (Boletim de Medição, Termo de Recebimento de Material com o 
devido registro fotográfico dos bens, dentre outros), recibo e documentos 
de regularidade fiscal, trabalhista e de seguridade fiscal (FGTS e Previdên-
cia) da contratada, até o 5º (quinto) dia útil após a data de recebimento 
do documento fiscal, para fins de adoção das medidas para a liquidação 
e pagamento da despesa;
Art. 3º - Requerer aos fiscais, quando a contratada não estiver cumprindo 
as obrigações que lhe couberem, que encaminhem ao FISP, RELATÓRIO 
CIRCUNSTANCIADO, no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias, an-
tes do término da vigência contratual, a fim de que sejam adotadas as 
medidas competentes, ressalvadas as atribuições ao Art. 67, § 1º da Lei 
nº 8.666/93.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
VINÍCIUS PINHEIRO CARVALHO - DPC
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 778597

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social comunica que 
realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo 
MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, modo 
de disputa ABERTO.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de ELETRODOMÉSTI-
COS, para atender às necessidades da Secretaria de Segurança Pública e 
Defesa Social, conforme especificações constantes no Termo de Referên-
cia, Anexo I do edital.
DATA DA ABERTURA: 12/04/2022.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG: 925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Luciana Cunha da Silva
Presidente CPL/SEGUP

Protocolo: 778751
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2022-SEGUP/PA

A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social comunica 
que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do 
tipo MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, 
modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em manutenção de produ-
tos aeronáuticos, certificada pela Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC) 
conforme previsto no Regulamento Brasileiro da Aviação Civil (RBAC) 145, 
para a prestação de Serviço de Manutenção Aeronáutica, com fornecimen-
to de peças e suprimentos, tendo por objetivo manter em conformidade 
com o programa recomendado de manutenção estabelecido pelos fabri-
cantes da aeronave, motor e de seus equipamentos e em plenas condições 
de aeronavegabilidade, a seguinte aeronave: Marcas PT-MEX, Fabricante 
CESSNA, Modelo GRANDCARAVAN C-208-B, ANO DE FABRICAÇÃO 1996, 
numero de série 208B0515, motor turboélice, PRATT & WHITNEY CANADÁ, 
modelo PT-6A-114A, número de série PCE-19190, hélice McCAULEY, mode-
lo 3GFR34C703-B, numero de série 61417.
DATA DA ABERTURA: 12/04/2022.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG: 925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 30 de março de 2022.
Luciana Cunha da Silva
Presidente CPL/SEGUP

Protocolo: 778858

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 430/2022-SAGA
OBJETIVO: A Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
PERÍODO: 26 à 30.03.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) de alimentação e 04(quatro) de pousada
SERVIDOR(ES): 2° SGT BM CARLOS ALBERTO OLIVEIRA DE AQUINO, MF: 
5634814-1
CB BM EDER MARCELO BRITO DE ARAUJO, MF: 57189415-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 436/2022-SAGA
OBJETIVO: para cumprirem escala de serviço extraordinário na “ BASE DO GRAESP ”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 26.03 à 04.04.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10(dez) de alimentação e 09(nove) de pousada
SERVIDOR(ES): TEN PM SUZANE PATRICIA GOMES DA SILVA, MF: 
57198715-4
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 9 ½ (nove e meia)
SERVIDOR(ES): CARLOS ALBERTO SALDANHA DA SILVA, MF: 5958193-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 437/2022-SAGA
OBJETIVO: A Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CURIONÓPOLIS, PARAUAPEBAS E CANAÃ DOS CARAJÁS/PA
PERÍODO: 27 à 30.03.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04(quatro) de alimentação e 03(três) de pousada
SERVIDOR(ES): TEN CEL PM GLAUCO COIMBRA MAIA, MF: 5615089-1
SGT PM JOABE DOS SANTOS GOUVEIA, MF: 50637010-1
SGT PM LUCIANO VITOR DE SOUZA CRUZ, MF: 54193235-1
CB PM NEHEMIAS PEIXOTO SOARES, MF: 57222471-1
CB PM FRANCISCO RIBEIRO DE MENEZES JUNIOR, MF: 5722202-2
CB PM ANTONIO DIEGO SILVA NASCIMENTO, MF: 4219147-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 438/2022-SAGA
OBJETIVO: para cumprirem escala de serviço extraordinário na “ BASE DO GRAESP ”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 04 à 13.04.2022


